signatis electos milites ad perniciatem armis inter equites præliari juberet, qui quotidiana consuetudine, usum quoque ejus generis præliorum perciperent. His erat rebus effectum, ut equites M apertioribus etiam locis VII millium Pompeianorum impetum, cùm adasset usus, sustinere auderent, neque magnopere eorum multitudine terrentur. Namque etiam per eos dies prælium secundum, equestre fecit, atq[ue] unum Allobrogem, ex duobus quos perfugisse ad Pompeum supra docuimus, cum quibusdam interfecit. Pompeius, quia castra in colle habebat, ad infimas radices montis aciem instruebat, semper ut videbatur, spectans si inquis locis Cæsar se subjiceret. Cæsar, nullâ ratione ad pugnam eliei posse Pompeium existimans, hanc sibi commodissimam belli rationem judicavit, ut castra ex eo loco moveret, semperque esset in itineribus, hoc sperans, ut movendis castris pluribusque adeundis locis, commodiore frumentaria re uteretur, similque in itinere, ut aliquam occasionem dimicandi nancisceretur, et insolitum ad laborem Pompeii exercitum quotidianis itineribus defatigaret.

XXVII. His constitutis rebus, signo jam profectionis dato, tabernaculis detensis, animadversum est paulò antè, extra quotidianam consuetudinem, longius a vallo esse aciem Pompeii progressam, ut non iniquo loco posse dimicari videretur. Tunc Cæsar apud suos, cùm jam esset agmen in portis, « Differendum est, inquit, iter in præsentia nobis et de prælio cogitandum, sicut semper depoposcamus: animo simus ad dimicandum parati, non facile occasionem postea reperiems; » confessimque expeditas copias educit. Pompeius quoque, ut postea cognitum est, suorum omnium hortatu prælio decer-

*Militis expeitos*, soldados escogidos de entre los granaderos, y los mas ligeros. *Usum quoque*, aprendiesen tambien aquella manera de pelear. *Locis apertioribus*, en campo llano. *Cum adasset usus*, cuando el caso lo pidiese. *Secundum*, una batalla favorable con la caballeria. *Ad infimas*, en la misma falda del monte. *Spectans*, con la mira de si César se presentaba en sitio poco ventoso. *Commodissimam*, seria el mejor modo de hacer la guerra el mover de aquel sitio las tropas, y estar siempre de marcha. *Comodiore*, se hallaría mas oportunidad de hacer las provisiones. *Nancisceretur*, lograse.

XXVII. *Detensis*, quitadas las tiendas. *Paulò antè*, un poco antes de comenzar á andar. *Valle*, atrincheramiento.

tare. Namque etiam in concilio superioribus diebus dixerat, prius quam concurrerent acies, fore ut exercitus Cæsaris pelletur. Id cùm essent plerique admirati: « Scio me, inquit, paene incredibilem rem polliceri; sed rationem consilii mei recipite, quò firmiore animo in prælium prodeatis. Persuasi equitibus nostris (idque mihi se facturos confirmaverunt), ut cùm proprius sit accessum, dextrum Cæsaris cornu ab latere aperto adgredenter; ut circumventâ ab tergo acie, prius perturbatum exercitum pellerent, quam a nobis telum in hostem jaceretur. Ita sine periculo legionum, et paene sine vulnere bellum conficiemus. Id autem difficile non est, cùm tantum equitatu valeamus. Simul denuntiavi, ut essent animo parati in posterum; et quoniam fieret dimicandi potestas, ut saepe cogitavissent, ne usu manuque reliquorum opinionem fallerent. » Hunc Labienus exceptit, ut cùm Cæsaris copias despiceret, Pompeii consilium summis laudibus efficeret, « noli, inquit, existimare, Pompeii hunc esse exercitum, qui Galliam Germaniamque devicerit. Omnibus interfui præliis. Neque temere incognitam rem pronuntiavi. Perexigua pars illius exercitus superest, magna pars d'eperit; quod accidere tot præliis fuit necesse. Multos autumni pestilentia in Italia consumpsit; multi domum discesserunt; multi sunt relict in continenti. An non audistis ex iis qui per causam valetudinis remanserunt, cohortes esse Brundusii factas? Haec copiae quas videtis, ex delectibus horum annorum in citeriore Gallia sunt refectæ, et pleraque sunt ex colonis Transpadanis. Attamen quod fuit roboris, duobus præliis Dyrrachinis interit. » Haec cum dixisset, juravit se nisi victorem in castra non reversum: reliquosque, ut idem facerent, hortatus est. Hoc lau-